

KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Września. — Rok 1843
Wtorek.

№ 240.

Intro, S. Manjusz.
v. s. Iszy Września.

Wczoraj w dniu uroczystym Imienia J. C. W. W. Xcia CESARZEWICZA ALEXANDRA, i rocznicy urodzin J. C. W. W. Kozki OŁGI, odbyło się Nabożeństwo o 9tej rano w Kościele Archi-Kated: S. J. NA, celebrowane przez JW. X. Tomaszewskiego Biskupa Kujaw. Po Mszy ś. nastąpiło *Te Deum*. O 11tej, w Cytadelli było solenne Nabożeństwo. JW. Nikanor Członek N. Synodu, Arcy-Biskup Warsz. i Nowogr. Poznański i Ławry Archimandryta, celebrował w Cytadeli i miał Kazanie. W kościele PP. W. izytek i Kaplicy Kaziemirowskiej w czasie Mszy ś. Uczniowie Gimnazjum wykonali dzieła muzyczne religijne Nideckiego, Stefaniego, Krogulskiego i Hymn Luowa. W kościele XX. Franciszkanów w czasie Nabożeństwa odbytego w obec Uczniów Szkoły Powiatowej z ulicy Fricz, wykonano pod dyrekcją JP. Strybla Msze K. Kurpińskiego, i Hymn „BÓŻE zachowaj CESARZA.” Uczniowie Szkoły Powiatowej przy ulicy Nowy-ski-iej w Kościele Sgo Alexandra, w czasie Nabożeństwa wykonali Mszę utworu Józefa Elsnera, *Te Deum* J. Stefaniego, i Hymn, pod dyrekcją JP. Szapczyńskiego. W południe w Cytadelli odbyła się parada wojskowa, po której Komendant tameczny JW. Jenerał Fedorenko zaprosił liczne grono znakomitych osób na świetne śniadanie. Po południa do późna w Łazienkach Królewskich i w Saskim ogrodzie Orkiestry wojskowe wykonywały ulubione dzieła. W wielkim Teatrze dawo bezpłatne widowisko zakończone Kantatą wykonaną przez Artystów naszej Opery. Potrójny odgłos brzmień harmonji zwastował ukazanie się Cyfry Pierworodnego Syna Naszego Miłościwego MONARCHY. Na ten widok z uszanowaniem powstała wszystka Publiczność, a ponowiła okrzyki gdy mnóstwo różnokolorowych świateł okrzyżyło też Cyfrę. Całe Miasto oświetlono. P. goda ciągle sprzyjała.

Wszystkie Wydziały Sądowe, intro po ukonczonych Ferjach, rozpoczynają zwykłe czynności.

— Komisja Rządowa Spraw Wew. i Duchoz, na przedstawienie Rady Głównej Opiekunzejj Zakładów Dobroczynnych, 10/22go z. m. mianowała P. Anto: Kochowskiego, Magistra Medyc: Chirurgji i Akuszerji, Lekarzem Szpitalu w Łęczycy. — Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemi. W dalszym ciągu obwieszczenia z dnia 22 Lipca (3 Sierp.) r. b. względem odbyć się mającego w dniu 3/15 Wrześ: r. b. Zebrania Ogólnego Właścicieli Listów Zastawn., celem wybrania Radców do Komitetu, uprzedza kogo to interesować może, że przyjmowanie Listów Zastaw. i kwalifikacji od stron pragnących mieć udział w wyhorach, tudzież wydawanie biletów wzięcia, odbywać się będzie jeszcze i w dniach 31 Sierpnia (12 Września) i 1/13 Września r. b. w godzinach od 9tej do 1szej z południa. Prezes J. Morawski. Pisarz Wojciechowski. — Wczoraj w przejeździe z Petersburga przybył do Warszawy Hr. Colobiano (Kolobjano) Posel Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Króla JMci Sardyńskiego przy Dworze Naszego MONARCHY. — księgarnia Zawadzkiego i Węckiego przy ul. Krakowskie-Przedm. Nr. 415 w pałacu Potockich, otrzymała najnowsze dzieła: Pamiętnik Elfa ogłoszony p. Johna of Dycalp (autora pism przeszłych, Zascianka, Chwili etc. etc.) 2 tomy in 12mo na najpiękniejszym welinie w ozdoby okładce, z 2ma rycinami na papierze chińskim, zł. 18. Jest to najznakomitszy i najnowszy twór sławnego naszego humorystyka. Powieść ta na prawdziwym zdarzeniu osnuta, z cudnym wdziękiem i prostotą oddana. Myśli i uczucia 18sto letniej niewianej dziewicy, trafnie i przedziwnie skreślono. Też pierwsze wejście w świat nowe wrażenia, dalej cała intriga miłosna, są dziełnie pięknie oddane. W całym swem rozwiązaniu, powieść ta, najżywszy obudza interes. *Uczucia Chrześcjanina* podług Wielanda skreślił John of Dycalp, in 24, wydanie ozdabia

na najpiękniejszym welinie, złotych 4, na papierze zwyczajnym złotych 3 groszy 20. (Jest to najszybciej modlitwa jaką kiedykolwiek myśl człowieka wzniosła do STWORCY. — Litografia Franciszka Schuster przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Numerem 427, przysposobiła Papier *elegancki* listowy z wyobrażeniem Panny *Asandry* sławnej Artystki. — Z sas: ogrodu odd. 2 do 10 b.m. wpłynęło zł. 23 g. 2. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Dwóch Grenadierach* Wszyscy; po *Fletrowersie* JP. *Turczynowicz*.

Nasze tańce ulubione znalazły gościnne przyjęcie u Dworu *Angielskiego*. Czytamy w gazecie *Times* (Czesy): że na balu danym w Piątek (3 tygodnie temu) w pałacu Królewskim w *Wozmor* Królowa wielce zadowolona była z wykonania *Poloneza*, *Mazurka* oraz *Kadrylu* (rosyjski); przez *Damy* i *Kawalerów* Dworu. Xąż *Devonshire* (Devonszyr) który był dawniej Ambasadorem w *Rosji*, przygotował tę niespodziankę.

We *Lwowie* Sejm postulatowy zegaionym będzie 18go b. m.

Anglja. — Królowa 3 Igo z. m. rano znajdowała się ieszce w *Dewonporcie*. 30go za opuszczeniem zamku *Edgecombe*, wsiadła znou na parostatek, gdzie przyjmowała adresy od miast *Dewonportu* i *Plimutu*; tegoż dnia zwiędziła te dwa miasta i miasto *Stonhonses*; noc przepędziła na parostatku; porasprzysiała żegludze, a Monarchini cieszyła się zdrowiem iak najlepszym; zatem wiadomość iakoby zapadła na chorobę morską, była fałszywą; Xiążę *Albert* doznał lekkiego napadu tej choroby, ale zaraz wyzdrowiał. Królowa raczyła bardzo uprzejmie rozmawiać z osadą okrętu, gdy przechadzała się na pokładzie. — Gdy Rada muucyp: Londynu 1go b. m. naradzała się nad adresem do *Espartera*, zapytano czy adres ma być pisany do *Rienta*, czy też do *Jenerała Espartera*; większość głosów oświadczyła się za pierwszym tytułem. — Na oceanie *spokojnym* pod 11 stop: 5 min: szerokości połud: i 165 stop: 5 min: długo: zach: odkryto piękną iżyną wyspę, którą nazwano podług nazwiska tego co ją odkrył *Kadres Island* (*Kedris Ailand*).

Francja. — Xiążę *Montpensier* (Mąpansje) d. Igo b. m. wrócił do *Paryża*, a nazajutrz rano wyjechał do zamku *Eu*. — Xięztwo *Nemours* (*Nemur*) przybyli do *Brestu*; uczezenie tych dostojnych Gości sprowadziło tyle ludu, iż nocleg w hotelu kosztuje 25 fr., a trudniej ieszce dostać obiadu. — Lord *Kowley* 1go b. m. otrzymał od Lorda *Aberdeen* depeszę oznajmiającą przybycie Królowej *Wiktorki* do *Treport*, dokąd też Posel wyjechał na powitanie swojej Monarchini; o i j przybyciu do *Paryża*, nie ma w depeszy wzmianki. Ciało dyplomatyczne podobnież zostało zawiadomione o podróży Królowej. Król *Belgicki* spodziewany jest w *Eu* z *Wisbaden*. Dzienniki ministerjalne nie doniosły ieszce o spodziewanym przybyciu Królowej *Wiktorki*. — Biskup w *Troies* 30go z. m. w nocy, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat blisko 83, rozstał się z tym światem. — Dzienniki francuz: przypominają, iż r. 1814 pobrano w *Paryżu* przymuszoną pożyczkę, którą miano zapłacić w lat 30; w Kwietniu r. 1844 przypada właśnie termin wypłaty. — Marszałek *Soult* (*Sult*) i P. *Teste*, 2go b. m. spodziewani byli w *Eu*. — Przypuszczają z pewnością, że Królowa *Wiktorka* przybędzie także do *Paryża* i *Wersalu*; mieszkanie ma zająć w pałacu *Tuileryj*, w pokojach zajmowanych zwykle przez Króla *Belgickiego*. W *Paryżu* dotychczas nie poczyniono żadnych przygotowań; rewja gwardji narodowej ma być bardzo świetną. Król zgromadza całą swoją rodzinę w *Eu*. Do tegoż miasta przybyło maóstwo ciekawych. Król osobiście kierował przygotowaniami do przyjęcia Królowej *Wiktorki*, która była spodziewana 2go b. m. po południu. Na wybrzeżu pod *Treport* Rodzina Królowe: w podobnym namiocie oczekiwała przybycia dostojnych Gości, przygotowano oraz wspaniała łódź do przywiezienia z parostatku *Wiktorki* i *Albert*; przed namiotem czekała 8-konna karetka galowa na dostojne osoby; wojsko zgromadzone pod *Eu* miało utworzyć szpaler od *Treport* do *Eu*. Królowej *agiels*: przedstawieni będą Ministrowie, Jenerałowie, Dygnitarze państwa, ciało dyplomatyczne i inne znakomite osoby. Człon-

kwie orkiestr z teatrów opery wielkiej i komicznej udały się do *Eu* dla wykonania koncertu, a towarzystwo sceniczne z teatru *Gimnazjum* da parę widowisk. — Marszałek *Bugeaud* (Biużo) ieszcze przez rok zostanie w Algierskiem, gdzie ma być utworzony zarząd arabski pod przewodnictwem oficerów francuzi. — Wiele dzienników francuzkich obszernie opisują że Królowa angielska dozna we *Francji* takiej grzeczności, iaką dawniej szczylicili się *Francuzi*.

Hiszpanja. — Spokojność tymczasowa w *Barcelona* została spowodowaną przez zręczny krok *Brigadjera Prim*, który najniebezpieczniejszych członków *Junty Panów Benavent* i *Queralt* wyprawił do *Madrytu*, aby przedstawili *Rządowi* swoje zażalenia, przez to reszta *Junty* została nieczynną; spokojność jednak zupełna zależy od skutku tej deputacji. *Jenerał Arbutnot* ieszcze zostanie w *cytadelli* a *Pułkownik Echalecu* w *Montjuich*.

Niemcy. — Uważano, że tego lata znacznie mniej uderzało piorunów niż zwykle — Na następujący *Jarmark w Lipsku*, spodziewany jest zjazd *Kupców* z różnych stron *Europy*, a nawet z *Azji*. — *Mówią*, że w *Prusach* będzie przywrócony *Order Ebezdzi*, który od 2 wieków nie istniał. Był od dawniej ustanowiony dla osób odznaczających się moralnością, a teraz ma zdobić gorliwych rozkrzewicieli wiary *Chrześcijańskiej*. — *Donoszą* z *Kantonu Szwajcarskiego, Zurich*, że tam zanosi się na wojnę domową; niespokojność wzrasta. — 3go b. m. *Król Pruski* znajdował się na rewji 3go korpusu zgromadzonego pod *Frankfortem nad Odrą*.

Rozmaitości. — W spisie przedmiotów zostawionych na pocztamcie w *Kolonji* znajduje się także: „*Głowa w czepku*”; właścicielka onej ma zgłosić się po odbiór. — W *Paryżu* wkrótce przedstawioną będzie nowa opera pozostała po *Kompozytorze Monpou* (Mapu) pod tytułem *Lambert Simmel*. — *Panna Raszel* za powrotem do teatru francuzkiego, wystąpiła w *Paryżu* w *tragedji Polioukt*. — *Portret sławnej Artystki Sydone* (znanej w *Warszawie* z *komedji* tego tytu-

łu) umieszczony został w *galerji narodowej obrazów w Londynie*. — W *Sę Męwan w Anglii* w czasie tegorocznego żniwa 87-letni rolnik, w ciągu dnia jednego zżał własnoręcznie swoje pole. — *Stary Kucharz* okrętu *Anna* odziedziczył w tym roku po *stryju* w gotowiznie 3,150,000 zł. Gdy go zapytano co zrobi z tak wielkim majątkiem, *pocziwy Żeglarz* odpowiedział: „*Mam 40 krewnych pći obiej niezamożnych, każdego z nich według stanu i rzemiosła uposażę, a kupiwszy domeczek i pole, resztę życia spokojnie przepędzę.*” *Nasz wielki Poeta* powiedział:

„*Ten Pan* zdaniem moim,
Kto przestał na swoim.”

Nam widzi się, że ten ieszcze większy kto ze swego tak piękny użytek zrobić umie. — Do *Londynu* w iednym dniu sprowadzono z *Belgji i Hollandji* 3150 korey rozmaitych fruktów, gruszek, śliwek i moreli. *Anglicy* lubią bardzo morele. — U *Inwalidów* w *Greenwich* (*Greenicz*) jest 2700 wojskowych pensjonowanych: 14stu z tychże brakuje prawej ręki, 9ciu lewej; 3em dwóch nóg, 35ciu prawej nogi, 33em lewej; 52 jest ślepych na oba oczy, 46 na prawe oko a 50 na lewe, a głuchych co nie miara. — W *Biszopilerton* umarł *Obywatel Harris* który w roku 18 życia, został (knięty) paralizem. Przez lat 42 zostawał w tym stanie bezwładnym, śmierć go dopiero niedawno zaskoczyła.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xię *Leon Radziwiłł*, i *Adlerberg* *Fligiej* *Adjutant* *J. C. K. M.*, z *Petersburga*; *Leduchowski* *Juljan* *Hr.* z *Klementowa*; *Dziedzicki* *Szym*; *Rzecz*: *Rad*: *Stanu* z *Pawłowa*; *Nowicki* *Jan* *Naczelnik* *Komo*: z *Kijbart*; *Wołoszynski* *Augustyn* *Dz*: z *Gubern*: *Mohilewskiej*; *Kossakowski* *Mateu*: *Oby*: z *Kiełczowa*; *Szuskowski* *Stefan* *Oby*: z *Tuszcza*; *Bedliński* *Wale*: *Dz*: z *Skurowa*; *Szaier* *Anast*: *Dz*: z *Wysoki*; *Grabowski* *Jak*: *Dz*: z *Konek*; *Zaborowski* *Jan* *Dz*: z *Opatkowie*.

DONIESIENIA.

KAWALER, posiadający kwalifikację, a mianowicie, obeznany z interesami prawnymi, administracyjnymi, rachunkowością i nieco gospodarstwem, który przez sprawowanie obowiązków w *Warszawie* obecnie kilkuletnich, i poruczenie administracji znacznymi dochodami, na zaufanie zasłużył; życzy dla sie-

bie POSADY tu w Warszawie lub na Prowincji, Rządy znacznego Domu, Rachmistrza, Wojta Gminy, lub tym podobnie stosownego umieszczenia. Wiadomość w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, u Rządy tegoż Hotelu.

Potrzebny GÜWERNER, któryby posiadał gruntownie język francuzki i inne nauki, do usposobienia Ucznia do klasy 3ej życzący takiego miejsca, ratzy się zgłosić do Belwederu, gdzie Odwach, u furki.

OSOBA płci żeńskiej, zdolna kondytę swoją udowodni, tak świadectwami, jak i rekomendacją osob wiarogodnych, życzy przyjąć obowiązki Zarządu Gospodarstwa domowego, lub dozoru nad Dziećmi, w Warszawie lub na Wsi. Wiadomość w Starcm Mieście Nr 43, u Gospodarza domu.

OSOBA płci żeńskiej, posiadająca klasycznie język francuzki i niemiecki, i mająca na to pozwolenie od Władzy wyższej, życzy się umieścić w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość przy ulicy Krochmalnej Nr 993.

W zamiarze okazania pomoc elewom praktycznie sposobu zaradzania Zębom, obowiązuje się udzielać **POMOC DENTYSTYCZNA** w moim mieszkaniu pod Numerem 446, najniezamożniejszemu osobom życzącym swe zęby oczyścić, zepsutych pozłoty, boletące ulagodzić, a nieuległe słońcem ieniu w zdrowym stanie zachować. Zawiadamiam przeto, że tym celem mogą się zgłaszać do mnie wszelkie biednego stanu osoby, między godziną 8mą a 9tą z rana, a pomoc wszelką bezpłatnie udzieloną im zostanie. Dorobienie zębów sztucznych za zwrotem tylko materiałów do tego potrzebnych, uskuteczono mi będzie. *Hans L. Brecht*, Dentysta honorowy M. Warszawy; ulica Krak.-Przedm. Nro 446

Złoty ZEGAREK, w najprzedniejszym gatunku, z emfija, portretem, z którego doskonałość i cenniejszy Zegarmistrz rzeczy, jest do sprzedania przy ulicy Długiej Nr 556, w Dreźnieńskim Hotelu, w Pokoju Nr 9; także i WOREK pakunkowy do podróży, w desenie dywanowe.

DOBRA Ziemia w Okręgu Kowalskim Gub. Maz. położona, od miasta handlowego Włocławka mil 4 odlegle, i zawierające rozległości miary nowo pol-

skiej włók 18 morgów 13, gruntu w połowie pszennego, a w 2iej żytniego, są z wolnej ręki każdego czasu bez pośrednictwa faktorów do sprzedania. Wiadomość u Chruścickiego Patrona w Warszawie pod Nr 543 lit: B przy ulicy Długiej.

Wszelkie OWOCE zimowe, będące na drzewie, są do sprzedania ogółem w Ogródku Ohna za Wolskimi rogatkami. — D O M za Wolskimi rogatkami, gdzie dawniej eksystował Dom Zależny i Szynk, składający się z Smu Lokali, z obszernym podwórzem, stajniami, wozowniami, komórkami i szopami, jest do wydzierżwienia od Sgo Michała r b., pod korzystnymi warunkami. Wiadomość pod Nrem 3086, za temż rogatkami. Pod tenże Ner potrzebny jest KARBOWY, znający się na rolnictwie, opatrzoney w dobre świadectwa.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 11.

TEATR WIELKI. Jutro, 1szy raz *Belizarjusz*, przez Artystów Włoskich.

Dzisiaj w Teatrze Rozmaitości przed *Indjaną*, zamiast *Zadzy wywyższenia się*, będzie 37my raz *Mąż i Żona*, z powodu nagłej słabości JPani *Chobrzyńskiej*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trebarskiej, obok domu W Steinkellera, familia *Fudrow* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu zwanym Reslera ul. Krak.-Przedm., Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Ogródku przy ulicy Miodo: Nro 491, gdzie Piwo Bawarskie, KWARTET z dobranych Artystów grać będzie; przytem dostać można Potraw i Napoiów.

Dzisiaj w Ogródku Czarnym przy ulicy Czarnej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie. Ogród cały będzie oświetlony; także dostać można różnych NAPOJÓW i PRZEKASĘ przy rychłej usłudze; a w razie niepogody w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, pomiędzy Hotelem Rzymskim a Litewskim, *Grosser*.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul. Miodowej i Senatorskiej, na Impiazrze, TERCET Pragski grać będzie.

JUTRO NA DZIAŁYŃSKIM.

Jeżeli pogoda pozwoli, daną będzie: **WIELKA ILLUMINACJA OGRODU**, oraz **MUZYKA** pod Dy: *Danecki* go.

Jutro u *Majewskiego* przy ul. Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: Kurczęta, Raki, Gęś, Kapłonki, Kaczki, Zając z podlewą, Poledwica, Pjeczeń angielski, Mostek cielęcy, Ozór, Schab, Kotlety. —